

Издава.
редакц. комитетъ

Редакторъ:
Др. П. Инджевъ

ЗЕМЛЕДЕЛСКА МИСЪЛЪ

Народенъ вестникъ за култура, кооператизъмъ и общественъ животъ.

Адресъ:
в. „Земледѣлска Мисълъ“
ул. Графъ Игнатиевъ
№ 995, гр. Шумень.

Абонаментъ:
за год. 40 л., за 6 мес. 25 л.

Брой 1 левъ.

Кжде сж паритѣ?

Всички протестирайтъ, търговци, занаятчии, офицери, чиновници и пр. защото е всеобщо признато, че нашата страна е земеделска. А най голѣмото мнозинство, най продуктивното съсловие и най експлоатираното — селячеството, е мълчаливо, търпеливо и съ вѣра въ бъдещето. — Кжде сж паритѣ? По селата ги нѣма. Бѣше време когато въ всѣка селска къща се намираха пари и за къщни нужди, и за данѣци и свободни пари за зоръ заманѣ. Кжде отидоха? . . . Защо изчезнаха отъ селскитѣ къщи, дали болестъ ги нагази; паритѣ отъ тогава до сега не сж нито намалени, нито увеличени. Тогава кои сж новитѣ имъ стопани въ нашата страна, защо не се върнатъ тия пусти банкноти тамъ отъ кждето сж излезли. На тези въпроси всѣки не може да отговори. Въ държавната каса, сжщо нема пари, тя не прави капиталъ, съ една ржка взема съ друга дава. Ако запитате нашитѣ професори ще ви кажатъ, че нашата страна има най добритѣ закони и, че сегашния редъ е най добрия. Може народа да не удобрява тази наредба, но това той прави, защото е „простъ“. Да дойдемъ на думата си. Да видимъ кжде сж българскитѣ пари. Много ще си биемъ главата да дириимъ парата, безъ да намѣримъ следата. Хубаво е, че тя сама се обажда. Единѣ софийски вестникъ съобщава съ ра-

достъ и гордостъ, че Българска търговска банка въ София има на наличност (сухи пари въ касата) къмъ 1 януарий т. г. скромната сума сто петдесетъ милиона лева. Радва се тоя вестникъ и подчертава че тази банка никога не е имала до сега толкова мъртви пари въ своята каса и др. банка не може да я достигне. Въ София има най малко 20 банки. Всѣка една отъ тѣхъ има отъ 50 до 100 милиона. Ще излезе че половинааа българ. пари се намиратъ затворени въ 20—30 Софийски банки. Стоятъ си тамъ тѣ на купчинки, доволни че сж на топло мѣсто. Банкнотата и тя има душа, на нея и е по добре да седи на топло, отколкото да ходи отъ ржка на ржка и да я цапатъ мръснитѣ ржце на копачитѣ и орачитѣ. Какъ сж се събрали толкова пари на едно мѣсто? Защо не се върнатъ при старитѣ имъ стопани? . . . Това сж въпроси голѣми и много важни. И който приказва за криза и за излизането отъ нея, трѣбва най напредъ да издири какъ се е изплъзнала парата отъ народа и какъ се е натикала въ каситѣ на Софийскитѣ банки. Трѣбва да се покаже, какво трѣбва да се прави, за да се върне тази пара тамъ, отъ кждето е излѣзла и кждето се печели съ потъ на село. Всичко друго е дрънъ, дрънъ ерина.

Др. П. Инджевъ

Къмъ Ханаанъ.

Преди по-вече отъ 2500 години, Мойсей поведе народа израилевъ къмъ обетованата земя на „доброто и щастieto“; поведе го къмъ Ханаанъ. Жестокитѣ и обезвѣрени узурпатори на Фараонитѣ неможаха да възпратъ народния полетъ на една маса хора, изложени винаги на преследвания, малтепирания; тоя народъ закрилянъ отъ правдата, намѣри своя смѣлъ водачъ за да му покаже истинския пжтъ на неговото избавление. Презъ стрѣменъ и трънливъ пжтъ, презъ каменни и пѣсѣчни пустини, води Мойсей своя народъ къмъ спасение и миръ; води го смѣло и побѣди. И това бѣше по-вече отъ

преди 2500 год. И днесъ въ бедни селца и колиби, въ малка и бещастна и бедна България, живѣе народъ злочестъ. Той чака своя водачъ за да излезе отъ днескашното си тежко непоносимо положение. Жестокитѣ народни врагове искатъ да пресекътъ неговитѣ идеали. По този начинъ сж срѣдства противозаконни шепа обезвѣрени „родолюбци“ искатъ да възпратъ народния полетъ, за новъ и щастливъ животъ. Народа смирено ще дочака, зарята на своя день въ който ще се роди неговия избавителъ — Мойсей — за да го поведе и му посочи пжтя къмъ ХАНААНЪ. Т. Ил. Хаджийски

с. Геренъ

Изъ окръжния съветъ

Окръжния съветъ е въ своята редовна сесия. Прави впечатление единдушното на цѣлата опозиция по всички въпроси. Въ съвета до сега сж дали своитѣ доклади н-цитѣ на бюрата: Прѣвъ докладва Инж. Даскаловъ н-къ План. бюро; н-ка Кооперативния отдѣлъ Ф. Василевъ, при отчета му се изказа скр. съветъ. отъ с. Арапларъ Попов. Петъръ п. Ивановъ Запита какво е направено за да се предотвратятъ отъ задължение кооперациитѣ отъ Поповско при фалирането на Райония Земледѣл. Кооп. Синдикатъ, за подпомагането имъ; докладва н-ка Архитектурния отдѣлъ арх. Заяковъ; докладва н-ка Окр. водосборно инж. Куюмджиевъ. Отъ изказалитѣ се съветници Бошанковъ, Г. Поповъ удобряватъ дейността му. Избра се комисионъ за правилникъ на вътрешния редъ въ съставъ: П. Андроновъ, Х. Чокаловъ и Д. Аврамовъ. Докладва Шум. Окр. Инженеръ Поповъ по доклада му се изказаха мнозина и констатираха известни непълности и несъответствия. Докладва упр. на Окржж. Стопанство Е. Джумая Бояджиевъ, следъ него Управ. на Попоа. Окржж. стопанство. Много добро впечатление направи докладъ на Окр. ветер. Лѣкаръ Д-ръ Бончевъ. Продължаватъ докладитѣ на н-къ Окр. Тр. Бюро и секциония Инженеръ Панчевъ. Отложи се разглеждането на преписката потърга на Дирекция Дели Орманъ, да преставене допълнителни документи.

Въ заседанията на 10 т. продължиха дебатитѣ по отчета на Директора на Подвижната Землед. Катедра Петровъ и на райония Горски Инспекторъ Марковъ. Станаха оживени разисквания и се изказаха Дим. Аврамовъ, Д. Сотевъ, Ст. Саловъ, Хр. Дянковъ и др. като се отправиха редъ записвания въ връзка дейността на земледѣл. Катедра. Райония инспекторъ г. Марковъ апелира да престане партизанството и да се предостави горския персоналъ на началството и да не е играчка на партизански поплъзновения; но инспектора не е искренъ въ думитѣ си, спрямо дѣлата си, защото той самия прави най голѣмото партизанство съ назначаването на горскитѣ, като отъ едно село изъ Дели Орманъ назначи 10 души горски все по препоръката на угоденъ нему партизанинъ и т. н. Отъ 19 т. започватъ разискванията по бюджета на Окр. Съветъ и опозицията ще настои за най голѣми икономии.

ХРОНИКА

На четцитѣ мюсюлмани честитимъ байрама.

По препорѣжка изпращае вестника на нѣкои познати отъ Поповска и Джумайска околии, нѣка бѣдатъ добри и го получаватъ и при възможностъ си платятъ абонамента.

Начело на управлението въ Естония сж земледѣлци подъ шеството на Константинъ Нафигсъ.

Дирекцията за закупване и износъ на храни вече е въ дѣйствиe. На гара Каспичанъ закупуването става отъ Синдиката и Популярната Банка. Слуховотѣ че ставало недобросъвестно приемането на хранитѣ, лично провѣрено отъ насъ се указа, че закупуването на гара Каспичанъ се извършва точно споредъ нареждането. Недобросъвестността става отъ нѣкои продавачи, които слагатъ отъ горе жито отъ долу човала ржжъ и по текъвъ начинъ всичкото минава за жито. Писахме по рано за целитѣ и значението на закупуването и казахме, че това сж късни мѣрки и новъ начинъ на събиране данѣци. Трѣбва да се разшири действието на бонетѣ за всички данѣци и задълженията на Земледѣлцитѣ като отъ това държавата нѣма да загуби.

Кооперациитѣ протестирайтъ гдѣто се препорѣчва и разрешава на Центр. Коопер. Банка да отпусна заемъ отъ 20 милиона лв. за доизкарване на държав. университетъ. Самата банка се нуждае отъ срѣдства за да подпомага кооперациитѣ въ тия тежки за българския народъ дни.

Провадийския Н. представителъ Д. Даскаловъ и Г. Марковъ сж направили импозантни публични събрания въ с. Вълчи долъ и Ново-село Провадийско на 8 и 10 т. м.

Въ с. Каспичанъ, Н. Пазар. се устрои сказка отъ читалището на 12 II на което говори К. Александровъ за целитѣ и значението на Кооперацията.

Получена е сумата отъ продажбата на шуменската община 15 милиона и половина. Съ тия пари ще се строи новъ общ. домъ и др. мѣроприятия.

с. Овчарово, Шуменско чрезъ референдумъ сж решили да се затворятъ кръчмитѣ, сжщо и въ с. Кюлевча сж затворени кръчмитѣ.

Помолени сме отъ г. Ав. Аврамовъ, окр. сжветникъ да опровергаемъ писаното въ в. „Шум. Куриеръ“, че е говорилъ отъ името на сговора въ заседанието на окр. Сжветъ.

На 15 т. се венча дъщерята на многоуважаемия Т. Драгановъ отъ с. Хърсово Н. Новопазарско, Недка за Марко Маневъ, сжщото село. Пожеваме щастливъ животъ на младоженцитѣ.

Голѣмо публично събрание въ гр. Н. Пазаръ се състоя по покана Окол. Земледѣл. дружаа на 13 т, съ оратори Н. Представителъ и Пред. на земл. парлам. група Г. Марковъ и Нар. предс. Юрд. Абаджиевъ и Доб. Даскаловъ. Въпреки набързо разгласено и голѣмата зима съ непроходими пжтища, голѣмия салонъ едва побра надъ 1500 души слушатели изъ околията. Ораторитѣ основно разкритикуваха вътрешната, вънкашната и финансова политика на сговора и изхода отъ това положение е една нова коалиционна властъ, безъ участието на сговора. Ораторитѣ биваха често прекъсвани отъ ентузиазираната публика, Още по вече това е първото публично събрание следъ 9 юний, следъ толкова настоявания. Всички останаха доволни и съ вѣра въ светлото бъдеще на България.

Купуватъ отъ новия колониаленъ магазинъ на Иванъ Жековъ гара Каспичанъ.

Писмо отъ село Гласъ изъ народа

Отдавна се пише и на дава викъ противъ правителството на демократическия сговоръ, което отдавна е фалирало по всички линии на своята политика всѣки вижда и чувства че народа пѣшка и изнемогва подъ ударитѣ на страшната икономическа и финансова криза отъ една страна и спекулата която немилостиво ограбва народа отъ друга, но да се притече на помощъ на тоя народъ нѣма никой; хората на демократическия сговоръ ежедневно пишатъ и разправятъ по мегданите че правителството взема всички мѣрки противъ кризата и спекулата, но това всичко си остава празни приказки и залъгалки; кризата отъ день на день все повече и повече расте и все повече задушава народа и спекулата се шири свободно безъ да има кой да и попречи, отъ друга страна безработица, данѣци тежки и съвсемъ непо-

ВЕЛКО Д. КАРАКАШЕВЪ

Търговия съ шевни, земледѣлски и индустриални МАШИНИ.
гара КАСПИЧАНЪ.

носими на податнитѣ сили на народа и всичко това всѣва страхъ и смутъ въ народа; Народа е изплашенъ и въ недоумение и незнае какъ ще посрещне утрешния день а правителството на демократ. сговоръ не проявява ни най-малко интересъ къмъ всичко това, то всецѣло се е придало на своите вътрешни разпри и да урежда своите лични смѣтки. Опозицията къмъ която сж обрнати очитѣ на народа и на която възлага всичкитѣ си надежди е сжщо разстроена и безъ опредѣлени идеи и лозунги за новата власт, освенъ земледѣлския съюзъ. Нестигали всичко това, не е ли дошло време да се тури край на всички ежби и да да престане да се мисли за лични смѣтки; нѣма ли въ България неповерена интелигенция и не е ли дошло време тя да се групира и подири изходъ отъ това тежко положение въ което се намира българския народъ. Трѣбва да се разбере отъ всѣкого, че отдавна е дошло време да се групира непоковарената и съ чиста съвестъ българска интелигенция отъ всички политически групи въ България, която да образува единъ широко коалиционенъ кабинетъ и да подири средства за изхода отъ това тежко положение а правителството на демократическия сговоръ въ което народа е изгубилъ всѣка вѣра и надежда частъ по скоро да си върви.

Грюю И. Чаушевъ
с. Кулаково

Гласъ отъ планинецъ

Всички вестници независими и партийни на единъ гласъ пѣятъ за кризата. Криза душала народа! Но кой народъ? Българския ли? Не, работния трудовъ Народъ! Кризата е болестъ само за насъ бѣднитѣ малоимотни селяни, а за капиталиститѣ е благодатъ Съ всѣки новъ день глада и мизерията се увеличаватъ.

Криза—пари нѣмаме, и маме задължения къмъ капиталисти лихвари, къмъ банцитѣ и държавата. Задълженията правихме, когато крина жито струваше 100 лв. а сега дългътъ изплащаме като продаваме крината по 30 лв. За боноветѣ не остана жито въ хамбаря. Земята ние недостатъчна и тя по баиритѣ. Отъ гората макаръ да живѣемъ отъ нея нищо не можемъ да изкараме. Нека направимъ една малка смѣтчица за да види всѣки какво ние изкарваме. Учасътъкъ вземаме отъ общинската или отъ държавната гора. Таксата на общ. гора за кубикъ е 160 лв. а отъ

държав. е 260 лв. и съ разнитѣ фондове 300 лв. За исичането и изработката на 1 куб. въ материалъ необходими сж 4 дена по 60 лв. срѣдно 240 лв. Отъ 1 куб. излизатъ 75—80 парчета бѣчварски дъски За изнисането отъ гората вземаме отъ общината контролно 20 лв. на кубикъ а за превозъ отъ гората до село кираджиитѣ взематъ по 1 лв. на парче—75 лв. Отъ село до пазаръ въ града струва по 2 лв. на парче или 150 лв., или всичко за превозъ отъ гората до пазаря сме похарчили 150+75=225 лв. На пазаря чифтъ бѣчварски дъски струва 16 лв. Отъ 1 куб. 75 парчета получаваме голѣмаса сума (592 лв.) За изработката сме изразходвали 795 лв. Или следъ като разплатимъ разхода по производството получаваме чиста печалба въ дефицитъ 203 лв. Печалба отъ гората, печалба и отъ земедѣлието. Ето наградата отъ денонощия ни трудъ. И докога ще продължи това? Докато ние чакаме други да уреждатъ работитѣ ни! Стига сънъ. Нека ние беднитѣ планинци се сплотимъ въ новооснованата Трудова Горска Производителна кооперация въ селото ни и съ общи усилия да станемъ господари на трудътъ си.

Гората трѣбва да принадлежи намъ; експлоатацията на гората да става само чрезъ кооперацията. Да нѣма посрѣдници между производители и потребители. Държавата да създаде евринъ и лесно-достъпенъ вариантъ кредитъ. Държавата да подкрепи бѣднитѣ кооперации. Да устури свободата на сдруженията и възвърне политическитѣ ни права. Да даде пълна и безусловна амнистия и премахне З. З. Д. Ето исканията ни около които трѣбва всички да се сплотимъ и ги отстояваме до пълното имъ провеждане.

Селянинъ Тушовчанинъ

Положението на народа Резолюция

Поради тежкото финансово и стопанско положение на производителя земледѣлецъ, еснафъ и дребенъ търговецъ, жителитѣ на село Марково, Ново Пазарска околия, се събраха днесъ, 23 XII 1930 год. 8 часа следъ обѣдъ, въ Народното читалище „Хр. Ботевъ“ на многолюдно селско безпартийно събрание, да обмислятъ тежкото положение, което преживяватъ днесъ и констатираха;

1. Следъ неурожайната 1929 год. и при тази годишната, сравнително добра реколта, земледѣлското население въ селото ни е поставено въ още по лошо положение.

2. Ценитѣ на зърненитѣ

храни отиватъ ежедневно къмъ намаление.

3. Жителитѣ на селото ни при днескашнитѣ цени на зърненитѣ храни, не сж въ състояние да посрещнатъ задълженията си къмъ държавата и частни лица, които задължения сж направени въ желанието ни да подобримъ земледѣлското си стопанство.

4. Ценитѣ на артикулитѣ отъ първа необходимостъ далечъ несжотвѣствуватъ съ тия на земледѣлскитѣ ни произведения.

5. Въ страната ни, процентно на населението, има най-много чиновници и затова събирането единадушно,

РЕШЕНИЕ:

1. Искаме най-настоятелно отговорните фактори да обърнатъ сериозно внимание върху положението на земледѣлца и др. като взематъ всички необходими мѣрки, за гарантиране по сносни цени на земледѣлскитѣ произведения.

2. На земледѣлца да се даде ефинъ и леснодостъпенъ кредитъ отъ Б. З. Б. (съ 6% лихвенъ процентъ), съ имотна гаранция.

3. Да се понижатъ ценитѣ на всички артикули отъ първа необходимостъ, които да съответствуватъ съ ценитѣ на зърненитѣ храни, като се разтурятъ всички картели, повишаващи ценитѣ на казанитѣ артикули.

4. Настояваме предъ Министерския съветъ, респективно Министритѣ на финанситѣ и правосъдието, да се спре всѣкакво екзекутивно събиране на държавнитѣ и др. вземания до установяване на едни по задоволителни цени на земледѣлскитѣ произведения.

5. Да се намали данъчното бремене, което отдавна е надминало податнитѣ сили на данъкоплатцитѣ, като се установи съразмѣрно и справедливо облагане. Да се премахнатъ глобитѣ отъ 1928-29 и 1929-30 ф. год. за всички закъснели данъци.

6. Съкрещаване на излишнитѣ служби и канцеларски формалности, намаление чиновническитѣ персоналъ и високитѣ чиновн. заплати.

7. Апелираме къмъ всички угнетени да последватъ нашия примеръ.

Настоящата резолюция да се изпрати на господина Председателя на Народн. събрание, Министъръ Председателя, Министра на Правосъдието, м-ра на финанситѣ, Управителя на Б. З. Банка, копие до вестницитѣ Варн. Поща, Зора. Земл. Знаме, Ехо, Народъ и Землед. Мисълъ.

Председ. Хр. Дяновъ
Секретаръ: Ж. Димитровъ
Т. Витановъ
Членове: не се четъ
Я. Георгиевъ

Гласъ изъ народа

Жителитѣ на село Мурадаръ Ново-Пазарска околия събрали на 27 Януарий т. г. въ заведението на Петъръ Ионковъ безъ разлика на политическо убеждение на общо про

тестционно събрание противъ мѣрките на общинското управление за събирането на такситѣ паша въ общинската гора и мѣра, като си служатъ съ средствата отъ една страна да не пускатъ никакъвъ добитѣкъ въ паша въ общинската гора и да не се издаватъ позволително за изнисане дърва отъ общинската гора на тия лица, които не сж си изплатили пашата на добитѣка и то въ тия моменти когато населението особено тази година се намира въ извънредно безпаричие, когато Правителството се стреми съ редъ мероприятия да смѣчи бушуващата се криза, вмѣстѣ с.о. господата общинаритѣ да помислятъ за намаление било персонала, било заплати и др. сакращения те намиратъ за нуждно да посегнатъ на следнитѣ мѣрки, тия лица които иматъ по единъ или два добитѣка едъръ или дребенъ и не заплатили таксата паша да не могатъ да си вдигнатъ дървата отъ сечището, които сж сечени още предъ месецъ Октомврий м. г. и да останатъ въ най-лютата зима и безъ дърва по едничката само причина, че нѣматъ пари, че такситѣ сж толкова голѣми, че като се направи една точна смѣтка за разходъ особено за козитѣ и овцетѣ и др. разплоденъ добитѣкъ, далече надминаватъ прихода за което населението е принудено да продава отъ първа необходимостъ за селското стопанство добитѣкъ и лиши за винаги семейството си отъ млѣко и сирене тѣй необходимо за отруденото селячество, особено за малкитѣ деца, безъ което не се развивали тѣй както поповѣдватъ самитѣ доктори.

Такса се иска и за тия добитѣци, които никакъ не са пускани на паша а сж хранени въ оборитѣ и то само за това, че въ общинския бюджетъ за 1930/31 год. била предвидена да постъпи сумата 80,000 лв. а въ селото ни като горско почти общинска мѣра не съществува, по тѣй повдигнатия въ събирането въпросъ взима думата Димитъръ Русиновъ който разясни на събирането, че исканитѣ отъ общината такси почитатъ на законни основания именно пашата въ общинската гора е опредѣлена отъ горската властъ съ тарифа по силата на чл. 111 отъ закона за горитѣ, а пашата въ общинската

мера по силата на чл. 68 точка 16 отъ закона за селскитѣ общини, такситѣ сж предвидени въ момента когато ний продавахме хранитѣ си по 3 и 4 пѣти по-скѣпо отъ днешно време, ето защо ще трѣбва да се помолятъ меродавнитѣ фактори поне да отиѣнятъ сабирането на тия такси тази година, събирането като ислуша всичко това и като има въ предвидъ, че Министерството на Земледѣлието ежегодно харчи милиони за повдигането както на землед. така и на скотовѣдството, а особено въ днешно време на правителството е обрнато вниманието повече къмъ скотовѣдството отъ което очаква понататѣкъ стопанското подобрене на страната ни, а така сжщо и медицинскитѣ власти поповѣдватъ, че за да се поправи и възобнови по-скоро здравieto трѣбва да се дава на болния само млѣко, следъ всичко това взима се следната

РЕЗОЛЮЦИЯ:

1) Да се помоли почитаеми Министерски съветъ да нареди спирането събиране на такситѣ паша отъ общинскитѣ мѣри и гори поне за една година. 2) Да се помоли горската властъ въ лицето на господина Министра на Земледѣлието за спиране преследването и унижожението на най-млечнитѣ животни козитѣ безъ които едвали би се видѣло млѣко въ едната селска къща и което би се отразило и за здравieto на тия бедни стопанстаа. 3) Копие отъ настоящето да се изпрати на г-да Председателя на министерския съветъ, г-нъ Министра на вътрешнитѣ работи и народното здраве г-нъ Министра на земледѣлието и за сведение на г-да Народнитѣ представители чрезъ отпечатване въ нѣкои отъ ежедневитѣ вестници, а така сжщо и до тия които виждатъ, че тия такси за пашата сж неоснователни, защото се събиратъ отъ тия селски стопани на които би трѣсвало да се даде за поощрение известни премии а то обратно да се наказватъ съ събирането на паша и др. данъци, като се знае, че скотовѣдството е най-важното за една страна, каквато е нашата и че то не се произвежда така лесно че безъ него не може да имаме култура.

За 180 души присѣствували подписватъ: Д. Русиновъ, Хр. Кировъ и Т. Петровъ.

Бонбонена плотилница „ЯГОДА“ ЦВѢТКО КУЛЕВЪ & С-ие, Нови-Пазаръ

Съобщавамъ на всички бакали, бозаджии, кафеджии и др. че имаме на складъ всички видове халви, бонбони, карамели, небетъ захаръ, пейниръ шекеръ, различни локуми и др. **захарни изделия.**

Посетете за да се уверите въ качеството и евтенитѣ цени.

Съ почитание: **Цв. Кулевъ & С-ие** — Н.-Пазаръ.

ШИВАШКО АТЕЛИЕ „Дерниеръ-Модъ“

Борисъ Бояновъ и Юрданъ Иосифовъ

изработватъ всички видове мъжки и дѣтски дрѣхы и разполагатъ съ български и европѣйски ПЛАТОВЕ на износни цени въ **гр. Н.-Пазаръ.**

— ПОСЕТЕТЕ за да се УВѢРИТЕ. —